estabelecidas neste Edital.

1.      DAS MODALIDADES

●              Remunerada: 4 (quatro) bolsistas destinados ao atendimento de disciplinas dos Cursos
Superiores do IFMG – Campus Sabará (conforme ANEXO I), pagas em parcelas mensais no valor de
R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)/10h semanais.

●       Voluntária:  sem compensação financeira pelo exercício da atividade.
 
2.      DA INSCRIÇÃO

 
3.      DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA DE MONITORIA

O Programa de Monitoria tem como principais objetivos:

I.     criar condições para a participação de estudantes monitores dos cursos técnicos, de tecnologia e

[...]

8.1 A bolsa terá duração máxima condicionada à duração da disciplina:

I.      A bolsa para disciplina semestral compreenderá o período de 09 de outubro a 31 de janeiro
de 2025 (4 bolsistas, recebendo 4 parcelas cada um).

8.2 O valor da bolsa será de R$385,00 (Trezentos e oitenta e cinco reais) por mês/10h semanais para
alunos dos Cursos Superiores.
 
9.      DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 É direito dos(as) candidatos(as) a formalização de recurso quanto ao resultado da seleção, sob a forma
de requerimento por meio de formulário eletrônico (Anexo X), que deverá ser preenchido, no prazo